Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  №44

от   11 сентября 2013 г.
Об утверждении правовых актов местной администрации
внутригородского муниципального образования
Санкт-Петербурга  поселок Комарово
В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга № 420-79 от 23.09.2009 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», с целью приведения в соответствие с Бюджетным кодексом РФ правовых актов внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово
1. Утвердить следующие правовые акты в области планирования и исполнения бюджета муниципального образования поселок Комарово:
«Порядок разработки прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово» (Приложение 1); «Порядок разработки среднесрочного финансового плана внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово» (Приложение 2);
«Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации  муниципальных программ по направлениям деятельности в муниципальном образовании поселок Комарово» (Приложение 3).

2. Ознакомить муниципальных служащих местной администрации муниципального образования поселок Комарово с настоящим Постановлением.
3. Опубликовать настоящее Постановление в официальном печатном органе МО пос. Комарово газете «Вести Келломяки - Комарово». Отв – ведущий специалист Неганова Т.В.
Срок – 01.10.2013 г.
4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль исполнения настоящего  Постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации
И.Б.Пупков

МО поселок Комарово

Приложение№1

к Постановлению администрации

муниципального образования

поселок Комарово № 44  от   11 сентября   2013 года

ПОРЯДОК

разработки прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово

I. Основные положения

1.1.
Настоящее Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования поселок Комарово (далее - Прогноз).

1.2.
Прогноз разрабатывается Администрацией  ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период). Под плановым периодом подразумевается два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.
1.3. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития муниципального образования поселок Комарово на среднесрочную перспективу. Прогноз является основой для разработки проекта бюджета муниципального образования поселок Комарово на очередной финансовый год.
1.4.
Прогноз одобряется Главой администрации муниципального образования поселок Комарово одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Муниципальный совет МО поселок Комарово .

II. Структура Прогноза

2.1.
Прогноз формируется в виде пояснительной записки и таблиц с динамикой основных показателей экономического развития муниципального образования поселок Комарово с указанием данных отчетного, текущего финансового периода и прогнозируемого планового периода.

2.2.
Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать обоснование параметров Прогноза.

III. Порядок разработки Прогноза

3.1. Целью разработки Прогноза является повышение эффективности управления социально-экономическими процессами в муниципальном образовании поселок Комарово.

3.2. В целях своевременной подготовки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период ежегодно проводится организационная работа по сбору, анализу информации, необходимой для разработки и формирования Прогноза.

3.3. Исходной базой для разработки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:

· основные показатели социально-экономического развития муниципального образования поселок Комарово за два предыдущих года;

· предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год.

3.4.
Прогноз разрабатывается путем уточнения параметров отчетного, текущего, планового периода и добавления параметров второго планового периода.

3.5.
 При разработке Прогноза следует произвести оценку возможности достижения определенных целевых ориентиров в развитии муниципального образования поселок Комарово исходя из установленных вопросов местного значения.

Приложение№2

к Постановлению администрации

муниципального образования

поселок Комарово № 44  от   11 сентября   2013 года

Порядок разработки среднесрочного финансового плана внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово

Настоящее Положение регулирует бюджетные правоотношения, возникающие между участниками бюджетного процесса внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Комарово (далее - МО поселок Комарово) в ходе формирования, утверждения и применения среднесрочного финансового плана.

1. Основные положения

1.1. Среднесрочный финансовый план - это документ, содержащий основные параметры бюджета МО  поселок Комарово (далее – местный бюджет).

1.2. Разработка среднесрочного финансового плана осуществляется исходя из основных направлений бюджетной политики МО поселок Комарово и на основе прогноза социально-экономического развития с учетом данных полученных от структурных подразделений местной администрации МО поселок Комарово .

1.3. Среднесрочный финансовый план разрабатывается в целях:

1) последующего формирования бюджета местного бюджета на очередной финансовый год с учетом среднесрочных тенденций социально-экономического развития;

2) информирования главных распорядителей бюджетных средств и иных участников бюджетного процесса о финансовом отражении среднесрочных тенденций развития муниципального образования МО поселок Комарово ;
3) комплексного прогнозирования финансовых последствий разрабатываемых и реализуемых программ и решений;
4) выявления необходимости и возможности осуществления в перспективе мер в области финансовой политики;
5) разработки и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ.
1.4. Использование среднесрочного финансового плана позволяет обеспечить:

1) внедрение элементов бюджетирования, ориентированного на результат, и программно-целевого метода управления за счёт обеспечения контроля результатов участников бюджетного планирования в сроки, превышающие год;
2) планирование бюджетных расходов главными распорядителями бюджетных средств с учетом параметров среднесрочного финансового плана.

1.5. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в МО поселок Комарово.
2. Разработка проекта среднесрочного финансового плана

2.1. Разработке среднесрочного финансового плана предшествуют разработка местной администрацией ВМО поселок Комарово на очередной финансовый год и плановый период:
- основных направлений бюджетной  политики МО поселок Комарово;

- прогноза социально-экономического развития МО поселок Комарово.
2.2. В качестве источников среднесрочного финансового планирования используются также нормативные правовые акты Санкт-Петербурга, данные органов статистики, налоговых органов, отчётов об исполнении бюджета МО поселок Комарово за прошедший год и основные показатели ожидаемого исполнения бюджета на текущий год.
2.3. Местная администрация МО поселок Комарово (далее - местная администрация) обеспечивает составление проекта среднесрочного финансового плана.

2.4. Финансовый орган (здесь и далее функции финансового органа исполняет бухгалтерия) составляет проект среднесрочного финансового плана, который утверждается постановлением местной администрации.

2.5. Разработка среднесрочного финансового плана осуществляется финансовый орган местной администрации во взаимодействии с главными распорядителями бюджетных средств, главным администратором доходов местного бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета на основании данных, полученных от структурных подразделений местной администрации.

2.6. Местная администрация обеспечивает методологическое руководство по формированию данных структурными подразделениями местной администрации, необходимых для разработки проекта среднесрочного финансового плана, а также устанавливает перечень и сроки представления прогнозных данных, необходимых для разработки и рассмотрения среднесрочного финансового плана и материалов к нему.

2.7. Главные распорядители бюджетных средств разрабатывают и представляют в местную администрацию расчеты и обоснования распределения прогнозных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период в сроки, установленные постановлением местной администрации для составления проекта бюджета на очередной финансовый год.

2.8. Структурными подразделениями местной администрации представляют в финансовый орган местной администрации расчеты и обоснования распределения прогнозных объемов бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый период по разделам, подразделам, целевым программам по форме и в сроки, установленные местной администрацией.

2.9. Среднесрочный финансовый план сопровождается пояснительной запиской, в которой приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.

Среднесрочный финансовый план разрабатывается по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

2.10. Проект среднесрочного финансового плана с пояснительной запиской представляется финансовым органом местной администрации для рассмотрения Главе местной администрации с последующим утверждением постановлением местной администрации.

2.11. Утвержденный постановлением местной администрации среднесрочный финансовый план должен содержать следующие параметры:

- прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета;

- объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, классификации расходов бюджета;

- дефицит (профицит) бюджета;

- верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода.

Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый период.

2.12. Среднесрочный финансовый план разрабатывается путем уточнения параметров указанного плана на плановый период и добавления параметров на второй год планового периода.

В пояснительной записке к проекту среднесрочного финансового плана приводится обоснование параметров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.

2.13. Утвержденный проект среднесрочного финансового плана направляется в муниципальный Совет МО поселок Комарово вместе с проектом бюджета на очередной финансовый год.

2.14. Значения показателей среднесрочного финансового плана и основных показателей проекта бюджета МО поселок Комарово должны соответствовать друг другу.

2.15. Сроки составления проекта среднесрочного финансового плана соответствуют срокам составления проекта бюджета МО поселок Комарово.

3. Применение утвержденного проекта среднесрочного финансового плана

3.1. Утвержденный проект среднесрочного финансового плана:

используется финансовым органом – местной администрацией при формировании проекта бюджета МО поселок Комарово на очередной финансовый год;

учитывается при осуществлении органами местного самоуправления МО  поселок Комарово нормотворческой деятельности, влияющей на состояние показателей среднесрочного финансового плана.

3.2. Параметры утвержденного среднесрочного финансового плана должны соблюдаться при введении новых расходных обязательств и/или увеличении объемов существующих расходных обязательств.

Приложение

к Порядку разработки среднесрочного

финансового плана

Среднесрочный финансовый план

муниципального образования поселок Комарово

на_____ - _____ годы

(тыс. рублей)

	Показатель
	Отчетный год
	Текущий год
	Плановый период

	1-й год
	2-й год
	3-й год

	Местный бюджет муниципального образования поселок Комарово

	I.
	Доходы - всего

	В том числе:

	Налоговые доходы

	Неналоговые доходы

	Безвозмездные перечисления

	Доходы от предпринимательской деятельности и иной приносящей доход деятельности

	II.
	Расходы - всего

	В том числе:

	Общегосударственные вопросы

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	Жилищно-коммунальное и дорожное хозяйство

	Образование

	Культура, кинематография и средства массовой информации

	Социальная политика

	Борьба с беспризорностью, опека и попечительство

	Резервный фонд

	III.
	Профицит (+),

Дефицит (-)

Приложение №3

к Постановлению администрации

муниципального образования

поселок Комарово № 44  от   11 сентября   2013 года

 Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации
 муниципальных программ по направлениям деятельности в муниципальном образовании поселок Комарово

1. Настоящий Порядок проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ по направлениям деятельности (далее –Программ) в муниципальном образовании поселок Комарово разработан в соответствии с частью 3 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. По каждой Программе, финансируемой за счет средств бюджета муниципального образования поселок Комарово, ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации.

3. При подготовке проекта  Программы Местная администрация разрабатывает перечень целевых индикаторов и показателей оценки эффективности реализации мероприятий, предусмотренных  программой.

4. Оценка эффективности реализации производится  сотрудниками Местной администрации муниципального образования поселок Комарово при подготовке годового отчета об исполнении Программ, финансирование которых осуществлялось в предшествующем году, в соответствии с критериями, установленными  по каждой Программе.

5. По результатам оценки эффективности реализации Программ не позднее чем за один месяц до дня внесения проекта Решения Муниципального Совета муниципального образования  поселок Комарово о бюджете муниципального образования поселок Комарово  или проекта Решения Муниципального Совета муниципального образования поселок Комарово о внесении изменений и дополнений в Решение Муниципального Совета муниципального образования поселок Комарово о бюджете муниципального образования поселок Комарово  на соответствующий финансовый год в Муниципальный Совет муниципального образования поселок Комарово осуществляется либо корректировка соответствующей  Программы, либо принимается решение о ее завершении.